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درس ۱۴: موسی در کودکی: خدا در خطر محافظت می کند

پیشگفتار
دنیایــی کــه در آن زندگــی می کنیــم، جایــی اســت خطرنــاک؛ زیــرا کــه در آن، چیزهای بســیاری مــا را تهدید 
می کننــد. خــواه دولت هــا و حکومت هایــی که می خواهند ما را در »چهارچوب« خــود محدود کرده و تحت 
کنتــرل خــود نــگاه دارنــد، خــواه اعضــای خانوادۀ ما و دوســتانی که وقتــی مطابق میل آنها عمــل نمی کنیم. 
کــودکان مــا نیــز در برابــر چنیــن مــواردی مصــون نیســتند. آنهــا در مدرســه در معــرض خطــر بزرگ ترهــا یا 
شاگردانی هستند که خواهان اطاعت بی چون و چرای آنها هستند. در خانه نیز با خطر آن دسته از اعضای 
خانواده یا حتی دوستان اعضای خانواده روبه رو هستند که می خواهند با اقتدار خود، آنان را تحقیر کنند. 
ما به عنوان خانواده ، ممکن اســت حتی با خطر ســیل و زلزله مواجه شــویم ]که البته به نظر می رســد اخیراً 
بــه فراوانــی اتفــاق می افتنــد[. همۀ این خطــرات دائماً ما را تهدید می کنند و به نظر می رســد که ما قادر به 

متوقف کردن آنها نیستیم.

پس به کجا پناه ببریم؟ کودکان ما به کجا پناه ببرند؟ خبُ، ما می توانیم به پدری که در آسمان است پناه 
ببریم، یعنی همان کسی که ما را در دستان امن خود پناه داده و همیشه مراقب ماست. خدا همان طور 
که از موســی، این پســربچۀ کوچک، در برابر خطر حتمی مرگ محافظت کرد تا او را برای هدف بزرگ تری 
در زندگی اش حفظ کند، می تواند از ما نیز محافظت کند. او برای انجام این کار به چیز زیادی نیاز ندارد. 
تنها چیزی که خدا برای موســای نوزاد به کار برد، قلب مهربان یک مادر، ســبدی از پاپیروس، خواهرش و 
دختر همان پادشاهی بود که می خواست موسی را بکشد. اینها ابزارهای عجیبی هستند، این طور نیست؟

امــا خــدا قــادر بــه انجــام هــر کاری اســت. او می تواند از مــا و کودکانمــان محافظت کنــد. در حقیقت، این 
همــان کاری اســت کــه او می خواهــد انجام دهد. آیا می خواهیم برای انجــام این کار به او اعتماد کنیم؟ آیا 
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می خواهیم این را با اعتماد به او بسپاریم تا همۀ کارها را مطابق اهدافش انجام دهد؟ اهدافی 
که برای محافظت از ماست تا نقشه هایش را همان طور که برای موسی عملی کرد، برای زندگی 

ما نیز عملی کند؟ اگر ما این کار را انجام دهیم، او کوتاهی نمی کند. او فقط نقشــه های خوب برای ما 
دارد. او می تواند و می خواهد که از ما محافظت کند! بیایید نیازمان به محافظت را به خدا بسپاریم و به 

وی این فرصت را بدهیم تا کاری را که فقط او قادر به انجامش است، به ما نشان دهد!

بیایید داســتان موســی را به کودکان خود بیاموزیم. از این داســتان، آنها کاملاً یاد می گیرند که حتی وقتی 
شــرایط ناامیدکننــده اســت و به نظــر می رســد کــه راهی وجود نــدارد )به هرحال، چگونه یک مــادر می تواند 
نــوزادی را کــه بــا صدای بلنــد گریه می کند، پنهان کند؟(، خدا می تواند مداخلــه کند. او محافظت می کند! 
بیاییــد بــه آنهــا دربــارۀ امیــد محافظتی کــه خدا به ما می دهد، تعلیــم دهیم و به آنهــا بیاموزیم که آنها هم 
می تواننــد در ناامیــدی و یــأس، و زمانــی کــه بــا خطــر مواجــه می شــوند، بــه خــدا پنــاه ببرنــد. او برخلاف ما 
می تواند در هر 7 روز هفته و تمام 24 ساعت با آنها باشد. او همیشه حضور دارد و همیشه آمادۀ کمک 
و محافظت از آنهاست. آنها باید بدانند که او می تواند این کار را انجام دهد! بیایید به آنها کمک کنیم تا 

به این موضوع پی ببرند!
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مفهوم کلیدی: 

خــدا در برابــر آســیب ها از مــا محافظت می کند تا اهــداف خود را برای زمان حال و آینده به انجام 
رساند.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بداننــد کــه فرعــون از تعــداد اســرائیلی ها ترســید و فرمان داد نوزادان پســر آنهــا را در رودخانه 
بیندازند. مادر موســی، او را در ســبدی بر رودخانه گذاشــت. خدا هدفی برای آینده داشــت و دختر 

فرعون را محافظ او قرار داد. 
۲- احساس کنند حتی اگر اتفاقات اطراف خوب نباشند، خدا از آنها محافظت و از این اتفاقات برای انجام 

اهداف بزرگ خود استفاده می کند.
۳- شرایطی که خودشان یا دیگران در آن نیاز به حفاظت دارند را تشخیص داده و به خدا اعتماد کنند.

نگاهی به کتاب مقدس: 

خروج ۱: ۶ – ۲: ۲۵ 
 

آیۀ کلیدی:

مزامیــر ۱۲: ۷، »خداونــدا، تــو ایشــان را نــگاه خواهــی داشــت؛ تو مــا را از چنین 
مردمان، جاودانه ]همیشه[ حفظ خواهی کرد.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک
- کارت های تصویری موسی

- تصاویر یا وسایلی که برای محافظت در برابر آسیب ها به ما کمک می کنند , کیسه ای برای قایم کردن آنها
- وسایل موردنیاز برای نمایش )عروسک، سبد، ملافۀ آبی برای رودخانه، تاج و غیره(

- الگــوی ســبد، نوارهــای کاغــذی، توپ هــای پنبــه ای، چســب، مــداد، وســایل رنگ آمیــزی و کارت هایــی بــرای 
نقاشی کردن

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ موسی، محافظت خدا، اهداف خدا
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا شــروع کنیــد. خــدا را شــکر کنید که وســایل و افــرادی را به ما داده اســت که در 
برابر آسیب ها از ما محافظت کنند. خدا را شکر کنید که همیشه با ماست و همه چیز را برای انجام 

اهداف بزرگ خود در زندگی ما به کار می برد. از خدا بخواهید که هر روزه از ما و عزیزانمان محافظت کند.

ســبد  آب  روی  آروم  آروم  آروم 

خوابیــده اونجــا  کوچیــک  طفــل  یــک 

موســی  خواهــر  آروم  آروم  آروم 

فرعــون  دختــر  دور  از  می بینــه 

دختــر فرعــون دوســت داشــت اونو ببــره خونه 

راه  از  اون  رســید  زودی  امــا  باهــوش  )مریــمِ 

ایــن بــود نقشــۀ خــدا حفاظــت کــرد از موســی

ماســت مراقــب  خــدا  بدونیــم  بایــد  )اینــو 

خدای محافظ

مقصــد برســه  تــا  مــی ره  مــی ره  مــی ره 

ســپرده  خــدا  بــه  اونــو  مــادرش 

موســی  دنبــال  مــی ره  مــی ره  مــی ره 

بیــرون  آب  تــو  از  رو  موســی  کشــید 

کنــه  بــزرگ  را  موســی  خــودش  پســر  مثــل 

گفت یکی رو می شناسه که پرستار اون باشه( ۲ بار 

موســی  همــراه  بــود  فرعــون  کاخ  تــو  حتــی 

تــا اهــداف خوبــش رو کامــل کنــه بــرای مــا( ۲ بــار 
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قلاب )جلب توجه آنها(

تصاویر را در دســت بگیرید یا روی زمین طوری قرار دهید که بچه ها نتوانند تصاویر را ببینند )اگر 
وسایل کمک آموزشی را تهیه کرده اید، آنها را در یک کیسه بگذارید(.

بگویید: »امروز من چند تا عکس با خودم آوردم )یا وســایل کمک آموزشــی در داخل کیســه(. می خوام هر 
کــدوم از شــما یکــی از ایــن عکسا/وســایل کمک آموزشــی رو انتخــاب کنین و به بقیۀ نشــون بدیــن. بعد از 
اینکه اونا رو برداشــتین و به ما نشــون دادین، بهمون بگین که این چیه یا کیه و برای ما چی  کار می کنه. 

آماده این؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( عالیه! 

خـُـب، کــی دوســت داره اول شــروع کنــه؟ )اجــازه دهیــد که آن بچــه یک تصویر/ وســیلۀ کمک آموزشــی را 
بردارد.( چی داری؟ )اجازه دهید پاســخ دهد.( این وسیله/شــخص برای ما چی کار می کنه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهد.( درســته. اونا از )ســر، دســت، بدن، فکر، ذهن و...( ما محافظت می کنن. اونا برای ما خیلی 

مفُیدن، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(«

اجازه بدهید که هرکدام از بچه ها به نوبت این کار را انجام دهند، حتماً وســایل کافی فراهم کنید که هر 
بچــه ای بتوانــد یک وســیله انتخــاب کند. وقتی همۀ بچه ها به نوبت ایــن کار را کردند، بگویید: »خبُ، فکر 
کنم تموم شــد. ما همۀ عکسایی/وســایل کمک آموزشــی رو که امروز آورده بودم، دیدیم. چیزای دیگه ای 
به فکرتون می رســه که بتونن برای محافظت از ما مفید باشــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( بله، اینا هم 

به محافظت از ما کمک می کنن.

می خــوام تــوی داســتان امــروز براتــون تعریــف کنــم که چطور خــدا فقط با اســتفاده از یه ســبد، از یه نوزاد 
کوچیــک محافظــت کــرد. نظرتــون چیه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( به نظرتون یه ســبد می تونــه از یه نفر 
محافظت کنه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، توی داستان امروزمون محافظت می کنه. گوش کنین و 

یاد بگیرین که چطوری این اتفاق افتاد.«
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگویید: »داســتان امروز ما توی کتاب خروج از قســمت عهد قدیم کتاب مقدســه. باورتون می شــه 

کــه مــا تــا اینجــا کتــاب پیدایش رو تمــوم کردیم؟ یعنی اولین کتــاب کتاب مقدس که به مــا می گه چطوری 
همه  چیز توی این دنیا به وجود اومد. حالا به سراغ کتاب خروج می ریم و دربارۀ رفتن آدما از یه سرزمین 
به یه ســرزمین دیگه صحبت می کنه. می تونین حدس بزنین که این آدما کیا بودن؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( خبُ، بیاین ببینیم…

داســتان امروز ما از ســرزمین مصر شــروع می شــه. این اسم رو قبلاً شــنیدین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
بلــه، درســته. همــون ســرزمینی کــه یوســف توش زندگــی می کرد. یوســف به یــه فرماندار مصــری فروخته 
شــد و بعدهــا همــه کارۀ امپراتــور مصر، یعنی فرعون شــد و بعد، خونوادۀ خــودش و همۀ مردم مصر رو از 
گرسنگی نجات داد. خونوادۀ یوسف همون قوم اسرائیل هستن. سال ها از زندگی قوم اسرائیل توی مصر 
می گذشت و تعدادشون خیلی زیاد شده بود، طوری که نمی شد اونا رو بشمرن. قوم اسرائیل تو مدتی که 

توی اون کشور بزرگ زندگی می کردن، خیلی از خدا برکت گرفته بودن.

سال های خیلی زیادی گذشت و جای اون فرعون مهربونی که یوسف رو دوست داشت، یه فرعون جدید 
اومــد کــه اصــلاً یوســف رو یــادش نمی اومد. وقتی ایــن فرعون جدید به همۀ قوم اســرائیل نگاه کرد و دید 
که چقدر برکت گرفتن، خیلی حسودی کرد و ترسید. اون نمی خواست که اونا با آزادی و خوشبختی توی 
سرزمینش زندگی کنن. پس دستور داد که همۀ قوم اسرائیل، برده بشن. این زندگی جدید قوم اسرائیل 

توی مصر بود و اونا نمی تونستن برای حل این مشکل، کاری بکنن.

می دونین برده چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( وقتی مجانی برای کسی کار می کنی و اونا با شما بدرفتاری 
می کنن، اون وقت شــما برده این. شــاید اونا شــما رو بزنن، به شــما غذا ندن، مجبورتون کنن که از صبح تا 
شــب کار کنین و... . اونا اصلاً به شــما اهمیتی نمی دن و فکر می کنن که شــما ارزشــی ندارین و فقط باید 

برای اونا کار کنین. این طور زندگی کردن وحشتناکه. خبُ حالا برگردیم به داستانمون. 
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باوجــود ایــن شــرایط وحشــتناک، تعداد افراد قوم اســرائیل بــازم زیادتر و زیادتر می شــد. ظاهراً 
مجبور کردن اونا به بردگی باعث نشــد که جمعیتشــون کم بشــه. پس فرعون خیلی ترسید؛ چون 

نقشــه اش عملی نشــد! حالا باید چی کار می کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، اون دســتور داد 
که همۀ پسران نوزاد اسرائیلی رو توی رودخونه بندازن. اون تصمیم گرفت که فقط نوزادهای دختر زنده 
بمونن. سربازای فرعون هم از دستورش اطاعت کردن و نوزادهای پسر رو توی رودخونه انداختن. اما پدر 
و مادر یه نوزاد پســر تصمیم گرفتن که پسرشــون رو قایم کنن و از دســتور فرعون اطاعت نکنن. پس 3 

ماه تموم، نوزادشون رو توی خونشون قایم کردن.

تــا حــالا نــوزاد دیدیــن؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( نوزادهــا معمولاً چــی کار می کنن؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( درسته، گریه می کنن. اونا خیلی ساکت نیستن که بتونیم قایمشون کنیم، مگه نه؟ )اجازه دهید 
پاســخ دهنــد.( پــس خیلــی ســخته که 3 مــاه قایمش کــرد! می دونیــن 3 ماه چقــدره؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.( 90 روز زمان زیادیه. آخه کی می تونه یه نوزاد کوچولو رو برای این مدت طولانی قایم کنه؟«

خبُ، مادر این نوزاد که اســمش »یوکابد« بود، یه جوری این کار رو کرد. اون از نوزادش محافظت کرد و 
هیچ کس خبردار نشد. اما بعد از مدتی فهمید که دیگه نمی تونه پسرش رو قایم کنه؛ چون داشت بزرگ 
می شــد و همه می فهمیدن. پس باید چی  کار می کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( نمی تونســت اجازه بده 
کــه اون رو تــوی رودخونــه بنــدازن. پــس هی فکر  کرد و فکر کرد تا اینکه بالاخــره یه فکر خوب به ذهنش 

رسید.

یوکابد یه سبد برداشت و طوری درستش کرد که آب توش نره. این طوری پسرش غرق نمی شد و روی آب 
شناور می موند و در امنیت بود. یوکابد امیدوار بود که این طوری اون روی آب بمونه و به جایی بره که یه 
نفر پیداش  کنه و ازش مراقبت  کنه. به نظرتون کســی بچه رو پیدا کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــاید 

آره! شاید هم نه! یوکابد کار خطرناکی کرد، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

وقتی سبد آماده شد، اون رو بین نیزارهای )علف های( کنار رودخونه گذاشت. نوزاد شناور شد و در امنیت 
و بدون خطر روی آب بود، چون توی ســبدی که با دقت ســاخته شــده بود، جاش امن بود و خوابیده بود. 
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به نظرتــون ترســیده بــود؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( به نظرتون گریه کرد؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( یــا بــا آرامــش خوابیــد، چــون روی آب مثل گهــواره تکون می خــورد؟ )اجازه دهید پاســخ 

دهند.(

ما نمی تونیم مطمئن باشــیم، اما خواهرش مریم مطمئن بود. اون تمام مدت، کنار رودخونه راه می رفت 
تا مراقب برادر نوزادش باشــه، چون می خواســت بدونه که چه اتفاقی برای برادر کوچولوش می افته و کی 
پیداش می کنه. به نظرتون مریم خواهر خیلی خوبی بود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــما هم این کار رو 
برای برادر یا خواهر کوچیکتون می کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( امیدوارم که این کار رو بکنین. برادرا 

و خواهرای بزرگ خیلی مهُمن.

یهو مریم یه نفر رو کنار رودخونه دید. اون دختر فرعون بود که داشت توی رودخونه آب تنی می کرد. وای 
نه، حالا چی می شه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، دختر فرعون سبد رو دید و سریع به خدمتکارش 

گفت: “زود باش! برو اون سبد رو بیار. می خوام ببینم توش چیه.” پس خدمتکار اطاعت کرد.

وقتی دختر فرعون سبد رو باز کرد، یه نوزاد کوچولو توش دید. همون نوزادی که یوکابد توی سبد گذاشته 
بود. یهو صدای گریۀ نوزاد بلند شد! طفلی حسابی ترسیده بود. خبُ، به خاطر همین، قلب دختر فرعون 
نرم شد و گفت: “این باید یکی از نوزادهای قوم اسرائیل باشه که پدرم فرعون می خواست توی رودخونه 

غرق بشن. من باید به این نوزاد کمک کنم.”

همون موقع، مریم با این امید که شــاید اونا برای این نوزاد نیاز به کمک داشــته باشــن، بهشــون نزدیک 
شــد و ازشــون پرســید: “می شــه من برم و یکی رو پیدا کنم که به شــما کمک کنه تا از این نوزاد مراقبت 
کنیــن؟“ دختــر فرعــون جــواب داد: “البتــه، برو و یکــی رو پیدا کن که بتونه بهش شــیر بده و ازش مراقبت 

کنه. او باید در امنیت باشه. “مریم هم همین کار رو کرد.

به نظرتــون مریــم کــی رو بــرای مراقبت از نوزاد مراقبت پیدا کرد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( مریم رفت و 
مامانــش رو آورد کــه مامــان نــوزاد هم بود! مریــم خیلی باهوش بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
به نظرتون این مادر وقتی با مریم می رفت که دختر فرعون رو ببینه، چه فکری می کرد؟ )اجازه دهید پاسخ 
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دهند.( حتماً کمی ترســیده بود، مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( این دخترِ مردی بود که 
دستور داده بود همۀ نوزادهای پسر اسرائیلی رو توی رودخونه بندازن. اما این دختر از دستور 

پدرش اطاعت نکرد و تصمیم گرفت که از نوزاد محافظت کنه. دختر فرعون که اصلاً نمی دونست 
یوکابــد مــادر اون نــوزاده، بــا کمــال میل موافقــت کرد و حتی برای ایــن کار بهش مزُد داد! ایــن فوق العاده 
نیست؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( حتماً یوکابد از شنیدن این خبر خیلی خوشحال و خیالش راحت شده 

بوده. حالا پسرش برای همیشه از خطرات محافظت می شد.

پــس یوکابــد، پســرش رو دوبــاره بــه خونــۀ خــودش برُد و بزرگ کــرد. وقتی به انــدازۀ کافی بزرگ شــد، طبق 
قرارشــون، اونــو بــه دختــر فرعون داد کــه با خودش به کاخ ببره و اونجا زندگی کنه. دختر فرعون اســم این 
پســر رو »موســی« گذاشــت و روش زندگی مصری ها رو بهش یاد داد. اونا با موســی مثه یه اسرائیلی رفتار 
نمی کــردن. پــس می بینیــن کــه موســی نه تنها وقتی بچه بود از مرگ محافظت شــد، بلکه برده هم نشــد. 
موســی زندگــی کامــلاً لذت بخــش و آبرومندانــه ای داشــت. خیال مــادرش هم راحت بود و می دونســت که 

موسی جاش کاملاً امنه. همه چیز خوب بود…

اما داســتان موســی اینجا تموم نشــد. اون بزرگ شــد و بعدها به خاطر کار خیلی بدی که کرد، مجبور شــد 
از مصــر فــرار کنــه. موســی رفــت بــه یــه جای خیلــی خیلی دور تــو بیابون و همونجــا ازدواج کــرد. پدر زنش 
بهش لطف کرد و با کمک اون، یه چوپون خوشبخت شد. می دونین بعدش چی شد؟ )اجازه دهید پاسخ 

دهند.( موسی بعداً به مصر برگشت تا قوم اسرائیل رو که قوم خودش بودن، از بردگی آزاد کنه. 

اگــه موســی ســال ها پیــش، تــوی اون ســبد کوچیــک حفــظ نمی شــد و تــوی کاخ فرعــون زندگــی نمی کــرد، 
نمی تونســت همچیــن کاری رو انجــام بــده. از همــون اول، خــدا نقشــۀ خوبــی داشــت . بــرای همین هم از 
موسی محافظت و کمکش کرد که موفق بشه. خدا یه نقشۀ خوب دیگه هم داشت: اینکه قوم اسرائیل 

رو از بردگی نجات بده و برای انجام این کار، موسی بهترین آدم بود!«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگویید: »خبُ، کی دوست داره نمایش داستانی رو که الان شنیدیم، اجرا کنه؟ )اجازه دهید پاسخ 

دهند.( عالیه! )اگر بعضی ها علاقه مند به انجام این کار نیســتند، با کســانی آغاز کنید که علاقه مندند. به 
آنها یک نقش بدهید و داســتان را آغاز کنید. کســانی که نمی خواهند اجرا کنند، می توانند تماشــا کنند.( 

بذارین ببینیم چی یادتون میاد و چطوری این داستان رو با کلمه های خودتون می گین.

آفرین به همه. من از داستان شما فهمیدم که مادر موسی کوچولو، اونو خیلی دوست داشت، فرعون آدم 
بدی بود، موسی توی سبد محافظت شد و خواهرش مریم هم مراقبش بود. بعد دختر فرعون موسی رو 

پیدا کرد و از خطر نجاتش داد. به نظرم شما خیلی خوب این داستان رو یادتون مونده.

بــه نظرتــون اگــه مــادر موســی کوچولــو، اونــو اول توی خونۀ خودشــون و بعد توی ســبد قایــم نمی کرد، چی 
می شــد؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهند.( شــاید فرعون پیــداش می کرد و تــو رودخونه می نداختش. درســته؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( پس فکر می کنین چرا مادر موسی این کار رو کرد؟ )پاسخ احتمالی: چون او رو 
دوســت داشــت.( شــاید می دونســت که خدا یه نقشۀ خاص برای موسی داره و باید از این بچه محافظت 

می شد تا هدف خدا به انجام برسه.

خـُـب، مــا اینــو می دونیــم و هفتــۀ بعد هم بیشــتر در مــوردش صحبت می کنیــم که خدا، چطور موســی رو 
انتخاب کرد تا قوم اســرائیل رو از بردگی نجات بده. حتماً که خدا هدف بزرگی برای موســی داشــت. خدا 
برای محافظت از اون و برای انجام این هدف به یه سبد ساده، یه مادر مهربون که می خواست به حرف 

دلش گوش کنه، یه خواهر مهربون و دختر فرعون نیاز داشت.

می تونیــن چنــد تــا داســتان از زندگی تون بهم بگین که نشــون می دن چطوری خــدا ازتون محافظت کرده؟ 
)اجازه دهید پاسخ دهند.( این داستان ها عالی هستن. من از شنیدن اینکه چطور خدا از شما محافظت 
کــرده، خیلــی هیجــان زده شــدم. حــالا بهم بگیــن که آیا شــرایط یا افرادی تــوی زندگی تون هســتن که باید 
در مقابلشــون محافظت بشــین؟ شــاید کســی باشــه که شــما رو ناراحت می کنه یا تو شرایطی هستین که 
می ترســین؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( آیا کســی هســت که لازم باشــه از خــدا بخوایــم ازش محافظت 
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کنــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.(  می دونســتین خــدا می خــواد از شــما و عزیزانتــون هم مثل 
موســی محافظت کنه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( شــاید اون از ســبد استفاده نکنه، اما می تونه 

از راه های دیگه مراقب شــما باشــه. راه های خدا معمولاً با اون چیزی که ما فکر می  کنیم، فرق داره، 
امــا مطمئــن باشــین کــه خدا مراقبتونه! ما فقــط باید ازش کمک بخوایم و اون می تونــه از ما و عزیزانمون 
محافظــت کنــه. اون منتظــره کــه بــه ما کمــک کنه، چون برای هر کدوم از ما یه هدفــی داره و می خواد که 
اون هدف انجام بشه، همون طور که برای موسی این کار رو کرد. خدا می تونه ما رو از بزرگ ترین خطرات 

حفظ کنه. هیچ  چیزی برای خدا خیلی بزرگ نیست!

حالا دوست دارین با خدا در مورد نیاز به حفاظت صحبت کنین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( باشه. پس 
بیاین با هم دعا کنیم و از خدا بخوایم که از ما محافظت کنه تا بتونیم به انجام رسیدن هدفش رو توی 
زندگی مون ببینیم. ما برای خدا خیلی مهم هستیم. بیاین همین الان دربارۀ همۀ این چیزا با خدا صحبت 

کنیم.«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »سبد حفاظت« 

شــما به الگوی ســبد )از کنار خطوط نقطه چین قیچی کنید(، نوارهای کاغذی، کارت هایی برای بچه ها 
که بر روی آن نقاشی کنند، چسب، مداد و وسایل رنگ آمیزی نیاز دارید.

وسایل را بین بچه ها تقسیم کرده و بگویید: »امروز می خوایم یه سبد بسازیم، شبیه به سبدی که موسی 
کوچولو رو توش قایم کردن. تا حالا ســبد درســت کردین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، برای ســاختن 
این ســبد، بهتون یه الگو می دم. بعد شــما این نوارهای کاغذی رو روی الگو ببافید. وقتی این کار رو تموم 
کردین، می تونین اونا رو به هم بچســبونین تا یه ســبد بشــه. آماده این؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( عالیه! 

شروع کنین!«

قبل از اتمام کار بگویید: »حالا بهتون چند تا کارت می دم. می تونین چیزایی رو که قبلاً به ذهنتون رسیده 
بود، روی این کارت نقاشــی کنین، یعنی هم اون چیزا یا آدمایی که باید در برابرشــون محافظت بشــین و 
هم کســایی که می خواین خدا مواظبشــون باشــه. وقتی کارتون تموم شــد، می تونین اونا رو توی ســبدتون 
بذارین و براشــون پیش خدا دعا کنین. فکر می کنین بتونین این کار رو انجام بدین؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهنــد.( خـُـب، ایــن هــم از کارت های شــما. از کارتون لذت ببرین! )کارت ها و چســب را به آنها بدهید. آنها 

می توانند یک دسته هم به سبد اضافه کنند.(

وقتی امروز با ســبد و نقاشــی های داخل ســبد به خونه برمی گردین، یادتون نره که برای محافظت از همۀ 
این چیزا، دعا کنین. یادتون باشــه خدا شــما رو دوســت داره و می خواد از شــما و عزیزانتون در برابر همۀ 
آسیب ها محافظت کنه. اون یه هدف عالی برای زندگی تون داره! فراموش نکنین از خدا کمک بخواین تا 

اون همون کاری رو که برای موسی کرد، برای شما هم بکنه! خدا منتظره!«
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- هزارتو یا مسیر مارپیچ موسی 
- کاردستی موسی در سبد )۲ مورد در این درس وجود دارد(

- ســبدهایی را بســازید که بر روی آب در یک کاســۀ بزرگ )یا وان حمام( شــناور شــوند. امتحان کنید که 
کدام یک شناور می شوند و کدام یک شناور نمی شوند و دربارۀ دلیل آن صحبت کنید.

- کاردستی خدا از من محافظت می کند.
- بازی قایق با موزیک )شــبیه به بازی صندلی با موزیک، اما صندلی ها نشــان دهندۀ قایق هســتند( وقتی 

موزیک متوقف شد، هر کسی که قایقی برای نشستن پیدا کند، محافظت شده و در امنیت است.
- نمایش »موسی در رود نیل«

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- یک الگوی سبد به آنها بدهید که بر روی آن مربع هایی کشیده شده تا این مربع ها را رنگ کنند. 

- از آنهــا بخواهیــد کــه نوارهــای کاغذی را در برگۀ رنگ آمیزی »موســی در کودکــی« رنگ کنند و کمک کنید 
که این نوارها را از زیر شکاف ها و از بالای آنها رد کنند.

برای بالای ۱۱سال:
- از آنها بخواهید به راه هایی فکر کنند که خدا از آنها استفاده کرده یا می تواند استفاده کند تا از دیگران 
محافظت کند. بنویسند چگونه تلاش خواهند کرد تا در آینده این کار را به عنوان خدمت به خدا و کمک 

به او در انجام اهداف بزرگش انجام دهند. 
- در مورد اینکه آنها چگونه می توانند از خودشان در شرایط خطرناک یا از افراد خطرناک محافظت کنند 

و خدا چگونه در این شرایط به آنها کمک می کند، صحبت کنید.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها درک کردند که خدا به طرز شگفت آوری از موسی حفاظت کرد؟ چرا مصر جای خطرناکی بود 
و موسی باید پنهان می شد؟ فهمیدند که او از سوی خدا برای نجات قوم اسرائیل از بردگی فرستاده شد؟

۳- آیا فهمیدند که خدا می خواهد از آنها محافظت کند و هدفی بزرگ و عالی برای زندگی شان دارد؟
۴- آیــا درک کردنــد کــه بــه محافظت خدا نیاز دارند؛ یا افرادی هســتند که خدا می خواهد از آنها محافظت 

کند را با خدا صحبت کنند؟
۵- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(

۶- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟
۷- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- همان طــور کــه در فعالیت هــای خــود در ایــن جلســه آموختند، برای شــرایطی که بایــد در برابر آنها 
محافظت شوند یا افرادی که می خواهند خدا از آنها محافظت کند، دعا کنند.

- در مورد نیازهای شان با خدا صحبت و برای نتایج حاصل از آن به خدا اعتماد کنند.
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببِرَ   

الگوی کاردستی  »ســبد محافظــت« 
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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۲ ۱

۴ ۳

۶ ۵

۸ ۷

یک چهرۀ غمگین بکشید و یک دایره برای 
نشان دادنِ افکار. در این دایره، غذا بکشید 
تا نشان بدهید که این شخص گرسنه است.

با استفاده از یک مستطیل و کناره ها،یک چمدان 
بکشید و برای دستۀ آن از D استفاده کنید. 

با استفاده از یک L و C که به پهلو نوشته 
شده، یک مردی را در حال تعظیم بکشید. 

برای بینی از عدد7  استفاده کنید. 

یک چهرۀ عصبانی بکشید.

یک چهرۀ غمگین در زندان بکشید.یک انگشت متهم کننده بکشید.

با استفاده از U و  C، یک کیسه بکشید 
که در داخل آن سکه است. 

با استفاده از یک مستطیل و کناره 
ها، یک چمدان بکشید. برای دستۀ 

آن از D استفاده کنید. 

 

۲ ۱

۴ ۳

۶ ۵

۸ ۷

یک چهرۀ غمگین بکشید و یک دایره برای 
نشان دادنِ افکار. در این دایره، غذا بکشید 
تا نشان بدهید که این شخص گرسنه است.

با استفاده از یک مستطیل و کناره ها،یک چمدان 
بکشید و برای دستۀ آن از D استفاده کنید. 

با استفاده از یک L و C که به پهلو نوشته 
شده، یک مردی را در حال تعظیم بکشید. 

برای بینی از عدد7  استفاده کنید. 

یک چهرۀ عصبانی بکشید.

یک چهرۀ غمگین در زندان بکشید.یک انگشت متهم کننده بکشید.

با استفاده از U و  C، یک کیسه بکشید 
که در داخل آن سکه است. 

با استفاده از یک مستطیل و کناره 
ها، یک چمدان بکشید. برای دستۀ 

آن از D استفاده کنید. 
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الگوی رنگ آمیزی  »ســبد محافظــت« 
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مسیر مارپیچ

  ماز (مسير مارپيچ) موسی 
  

  به دختر فرعون کمک کنيد که موسی کوچولو را پيدا کند.
  

  

  ماز (مسير مارپيچ) موسی 
  

  به دختر فرعون کمک کنيد که موسی کوچولو را پيدا کند.
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کاردستی موسی و مریم
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کاردستی موسی و مریم
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 یــک تکــه کاغــذ بــه همراه دو در، که از نیمۀ پایینی بســته می شــوند، بــه بچه ها بدهید. به 
آنها اجازه دهید که نقاشی از خودشان در داخل در و هرچه را که محافظت خدا را برای آن 
می خواهند، در آنجا بکشند. بعد از آنها بخواهید که نیزار )علف ها( را در بیرون درها بکشند 

و جملۀ »خدا از من محافظت می کند« را بالای کاغذ بنویسند.

کاردستی خدا از من محافظت می کند
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کاردستی سبد موسی
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کاردستی سبد موسی
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نمایش موسی در رود نيل
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